Приложение к свидетельству № 52916               Лист № 1
об утверждении типа средств измерений      Всего листов 7
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Системы телеметрические  ИРЗ ТМС
Назначение средства измерений
Системы  телеметрические ИРЗ ТМС (далее по тексту – ТМС или системы) предназна-
чены для измерений, регистрации и передачи внешним устройствам текущих значений темпе-
ратуры и давления пластовой жидкости в зоне установки, температуры обмотки статора или

                               1     2    3    4    5     6    7     8
1 - диаметр ПЭД, к которому будет стыковаться БП
Варианты Расшифровка
-  Без опоры подшипника
103А ТМС для стыковки к погружному двигателю  Ø103 мм
производства «АЛНАС» и «АЛМАЗ»
103Б ТМС для стыковки к погружному двигателю  Ø103 мм
производства «БОРЕЦ»
103Н ТМС для стыковки к погружному двигателю  Ø103
производства «НОВОМЕТ»
117 ТМС для стыковки к погружному двигателю Ø117 мм
130 ТМС для стыковки к погружному двигателю Ø130 мм
 2 - исполнение БП
Варианты Расшифровка
М1 Блок погружной серии БП-103М1
М2 Блок погружной серии БП-103М2
М3 Блок погружной серии БП-103М3
М4 Блок погружной серии БП-103М4
Лист № 2
Всего листов 7
3 - максимально допустимое давление, точность, дискретность
Варианты Расшифровка
600 Максимально возможное давление 600 кгс/см2,  дискретность  0,01
кгс/см2,  предел допускаемой приведенной погрешности  (от ВПИ) 1 %
600,05 Максимально возможное давление 600 кгс/см2,  дискретность 0,01
кгс/см2, предел допускаемой приведенной погрешности  (от ВПИ)  0,5 %
320 Максимально возможное давление 320 кгс/см2,  дискретность 0,01
кгс/см2, предел допускаемой приведенной погрешности  (от ВПИ)  1 %
320,05 Максимально возможное давление 320 кгс/см2, дискретность 0,01
кгс/см2, точность 0,5 %
250 Максимально возможное давление 250 кгс/см2, дискретность 0,01
кгс/см2, предел допускаемой приведенной погрешности  (от ВПИ)  1 %
250,05 Максимально возможное давление 250 кгс/см2, дискретность  0,01
кгс/см2, предел допускаемой приведенной погрешности  (от ВПИ)  0,5 %
4 - наличие датчика вибрации ПЭД
Варианты Расшифровка
- Датчик отсутствует
В2 Датчики вибрации по оси Х, Y и Z
5 - наличие датчика температуры
Варианты Расшифровка
Т1 Датчик температуры масла
Т2 Датчик температуры масла и  датчик  температуры пластовой жидкости
Т3 Датчик температуры масла, датчик температуры обмоток ПЭД  и  датчик
температуры пластовой жидкости.
6 - наличие антикоррозионного покрытия БП
Варианты Расшифровка
- Антикоррозийное покрытие БП отсутствует
К Антикоррозийное покрытие БП имеется
7 - вид основания
Варианты Расшифровка
Н1 Наличие основания с наружной резьбой для подстыковки НКТ Ø73 мм
Н2 Наличие основания с наружной резьбой для подстыковки НКТ Ø60 мм
Н3 Наличие основания с внутренней резьбой для подстыковки НКТ Ø73 мм
Н0 Основание без резьбы НКТ
Н4 Наличие основания с внутренней дюймовой резьбой  2-3/8-8RD
8 - исполнение БН
Варианты Расшифровка
Э5 Блок наземный  ТМС-Э5-01
Э6 Блок наземный ТМС-Э6
АСПТ Блок наземный АСПТ-ДМ
Фотографии общего вида ТМС, БП, БН представлены на рисунках 1, 2, 3, 4.
Лист № 3
Всего листов 7
Рисунок 1 – Общий вид (схема) ТМС
Рисунок 2 – Внешний вид БП
Рисунок 3 – Внешний вид БН
исполнения ТМС-Э5-01
Рисунок  4 – Внешний вид БН
исполнения АСПТ-ДМ
Лист № 4
Всего листов 7
Программное обеспечение
Система имеет встроенное программное обеспечение (ПО), разработанное фирмой-
изготовителем специально для решения задач измерения параметров пластовой жидкости, элек-
тродвигателя погружного насоса и передачу результатов измерений по интерфейсу связи с ПК.
Идентификационные данные ПО приведены в таблице 1.
Таблица 1.
Наименование
программного
обеспечения
Идентифика-
ционное
наименование
программного
обеспечения
Номер версии
(идентифика-
ционный
 номер)
программного
обеспечения
Цифровой идентифи-
катор программного
обеспечения
 (контрольная сумма
исполняемого кода)
Алгоритм
 вычисления
цифрового
идентификатора
программного
обеспечения
main_flash_ver_
202_6.hex 202.6
C2 F8 2B 59 E7 FA 3E
F7 4E FB A9 3E E9 EE
0D 14
MD5
БП-103М1 sec-
ond_flash_ver_2
02_2.hex
202.2
5D 68 EE 2E 9F F3 4F
04 25 90 EB 4B 88 EE
3D BF
MD5
main_flash_ver_
60.hex 60
F4 D0 32 07 9F 34 22
01 D5 A1 A4 60 DD 1B
55 06
MD5
БП-103М2 sec-
ond_flash_ver_1
.hex
1
B4 43 42 E6 BD 4E F7